
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 19-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 107   DEL   19-06-2023

Oggetto: "Progettazione grafica e la stampa del calendario eventi estivi del Parco, di n.5000 copie della broschure della 
disciplina di visita e di n.1 cartello per punto informativo di Talamone" - Affidamento diretto



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 19-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso  che:
- con determinazione n. 213 del 09-12-2022 si affidava alla Ditta Internetfly la  “progettazione grafica di 

concept coordinato del calendario eventi del Parco”,  sulla base del quale è stata predisposto tutto il 
materiale pubblicitario necessario alla promozione delle attività in programma per la stagione invernale-
primaverile, in modo da sviluppare una più efficace azione promozionale delle attività del Parco e dei 
propri fini istituzionali, con particolare riferimento alla fruizione turistica sostenibile dell’area protetta;

- che uno degli obbiettivi prioritari dell’Ente Parco risulta essere implementare l’offerta di visita al parco 
anche attraverso l’inserimento nella programmazione estiva di eventi diversi rispetto alle consuete visite 
guidate come spettacoli teatrali e musicali e a tale scopo è stato predisposto un calendario di iniziative da 
svolgere in questo periodo;

Considerata la necessità di procedere con urgenza alla predisposizione del cartellone degli eventi estivi e del 
pieghevole della disciplina di visita estiva da distribuire ai visitatori del Parco utilizzando l’immagine grafica 
coordinata predisposta per la stagione invernale di cui al punto precedente;

Preso atto dell’accordo di collaborazione raggiunto tra il comune di Orbetello e l’Ente Parco circa l’utilizzo 
del punto informativo estivo, presso la frazione di Talamone, da parte del personale dell’Ente, utile 
all’accoglienza turistica nell’area dei percorsi di Talamone. A tale scopo sarà necessario predisporre idoneo 
cartello che informi di questo nuovo servizio presente in loco;

Dato atto che per la predisposizione del materiale sopra specificato, è stata interpellata la ditta Ifly 
comunicazione s.n.c., con sede in Via Topazio 5/b a Grosseto – P.IVA 01536710534 che ha già realizzato in 
passato prodotti simili per questo Ente dimostrando puntualità, capacità tecnica e tempestività nella fornitura;

Visto il preventivo di spesa, presentato dalla ditta Ifly comunicazione s.n.c., con nota Prot.n. 1242 in data 
25.05.2023, agli atti d’ufficio, per un importo totale di € 1.561,60 compresa IVA al 22% (€ 1.280,00+ € 
281,60 IVA al 22%), per la progettazione grafica e la stampa del materiale in argomento, preventivo 
giudicato congruo;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_38475105, 
avente scadenza validità 08/09/2023;

- da ricerca effettuata in data 07.06.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 19-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. Z283B79B2F;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINA

1. Di affidare, considerate le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Ifly comunicazioni s.n.c., con sede in 
Via Topazio 5/b a Grosseto – P.IVA 01279040537, il servizio di “Progettazione grafica e la stampa del 
calendario eventi estivi del Parco, di n.5000 broschure della disciplina di visita e di n.1 cartello per 
punto informativo di Talamone”, come da preventivo in atti d’ufficio, al costo di € 1.280,00, oltre al 22% 
(€281,60), per un importo complessivo pari € 1.561,60;

2. Di imputare la spesa di € 1.280,00 oltre IVA al 22% (€ 281,60) per un importo totale di € 1.560,00, al 
conto B.6.a.0006 (550165)”Acquisto materiale divulgativo del Parco” del Bilancio 2023;

3. Di precisare, che:
 il fine che si intende perseguire è lo “Progettazione grafica e la stampa del calendario eventi estivi del 

Parco, di n.5000copie della broschure della disciplina di visita e di n.1 cartello per punto informativo 
di Talamone”;

 il CIG assegnato al servizio in oggetto è n. Z283B79B2F;
 il servizio viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
 la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia"; l’operatore economico è stato selezionato, tra gli operatori 
presenti in zona, in quanto ha dato la propria immediata disponibilità alla fornitura dei prodotti di cui 
trattasi.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 107 del 19-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.560,00

Alberese (Gr), 19-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 19-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 19-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 19-06-2023 sino al 04-07-2023.

Alberese (GR), 05-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


